
NACIONES UNIDAS 

tam~ CONS.EJO E. CONOMICO V SOCIAL 
~ 21. o periodo de sesiones 
~ c:;/P DOCUMENTOS OFICIALES 

1062.a sesi6n 

Lunes 20 de obril de 1959, 
a los 15.15 horas 

MEXICO, D.F., 

SUMARIO 

Tema 10 del programa : 
Libertad de informacion (continuaciOtl} : 

a) Informe del Secretano General sobre los medios de 
informacion en los pafses insuficientemente desa­
rrollados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXIII) 
del Consejo) ; 

b) Secciones pertinentes de los informes de Ia Comi­
si6n de Derechos Humanos, de la Organizacion 
de las Naciones Unidas para Ia Educaci6n, Ia Ciencia 
y Ia Cultura y otros organismos especializados, en 
cumplimiento de Ia resoluci6n 1313 A (XIII) de 

Pdg/na 

Ia Asamblea General • . • • , . . • . . • • • 97 

. Presidente : Sr. Daniel COSIO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises : Afganistan, 
Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, Espana, Estados 
Unidos de America, Finlandia, Francia, Mexico, Nueva 
Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Sudan, Uni6n 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Ven~zuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Argentina, Belgica, Brasil, Canada, Colombia, Checo­
eslovaquia, Filipinas, Hungria, India, Israel, Italia, 
Jap6n, Rumania, Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Rstados no miem­
bros : Republica Federal de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, Ia Ciencia y Ia Cultura, Organizaci6n 
Mundial de Ia Salud. 

TEMAlODELPROG~ 

Libertad de informacion (E/3204, E/3205 y Add.l, E/3206 
y Add.1, E/3224, E/3234, EjL.824, EfL.825) (continua· 
ci6n): 
a) Informe del Secretario General sobre los medios de 

informacion en los paises insuficientemente desarro­
llados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXlll) del 
Consejo); 

b) Secciones pertinentes de los informes de Ia Comision 
de Derechos Humanos, de Ia Organizacion de las 
Naciones Unidas para Ia Educacion, Ia Ciencia y 
Ia Cultuta y otros organi!lmos especializados, en 
cumplimiento de Ia resolucion 1313 A (XIll) de Ia 
Asamblea General 

1. El Sr. CHENG Paonan (China) pasa revista breve­
mente a los esfuerzos que han hecho las Naciones Unidas 

97 

en materia de libertad de informaci6n y opina que 
ninguna de las medidas adoptadas basta Ia fecha ha 
sido eficaz. Afiade que Ia delegaci6n de China considera 
vitalmente importante asegurar Ia libre difusi6n fle 
informaciones no s61o dentro de cada pais, sino a traves 
de las fronteras nacionales. Dara su apoyo a una 
declaraci6n sobre Iibertad de informaci6n como Ia 
propuesta en el proyecto conjunto de resoluci6n 
(E/L.824), pero sin comprometerse en cuanto a las 
disposiciones concretas de Ia declaraci6n. A pesar de 
que una declaraci6u de esta indole no obligaria juridi­
camente a los Estados, ejerceria una gran influencia 
moral en los gobiemos, empresas informativas, asocia­
ciones profesionales y en Ia opini6n publica. Por otra 
parte, no impedida la aprobaci6n de una convenci6n 
sobre libertad de informaci6n, y aunque a Ia postre 
se aprobasen una declaraci6n y una convenci6n, seguiran 
haciendo falta otras medidas para garantizar Ia libertad 
de recibir y transmitir informaci6n dentro de los paises 
y a traves de sus fronteras. 

2. La delegaci6n de China atribuye gran importancia 
a ciertos aspectos tecnicos de Ia libertad de informaci6n, 
y asi cree necesario contar con tarifas econ6micas de 
franqueo postal para diarios, peri6dicos y Iibros, y 
tarifas reducidas para los despachos de prensa ; aumentar 
las cantidades de papel de diario disponibles y bajar 
su precio, y dar facilidades para la formaci6n de perio­
distas. Ademas, considera que la publicaci6n de informes 
peri6dicos sobre los progresos alcanzados en esa materia 
- en que se de cuenta especialmente de las !eyes y los 
reglamentos aprobados en los diversos paises, los fallos 
de los tribunales, la constituci6n de asociaciones de 
escritores y periodistas y de sindicatos de trabajadores 
de diarios - representa un medio eficaz para promover 
la libertad de informaci6n. Aun despues que hayan 
aprobado una declaraci6n sobre libertad de informaci6n, 
las Naciones U nidas deberlan concluir Ia redacci6n de 
convenciones sobre Ia cuesti6n, incluso una acerca de 
Ia obtenci6n y transmisi6n de noticias y otra sobre la 
transmisi6n internacional de noticias y el derecho de 
rectificaci6n. Por ultimo, se deberia encargar a un grupo 
internacional de periodistas Ia formulaci6n de un c6digo 
de etica profesional para los escritores y periodistas, 
con miras a impedir que se abuse de la libertad de 
informaci6n. Tambien deberia prepararse, como medida 
de asistencia tecnica, un proyecto de ley sobre difamaci6n, 
con articulos basicos aplicables a todos los paises. 

3. Respecto de las resoluciones aprobadas por la 
Comisi6n de Derechos Humanos (vease E/3224), pre­
gunta c6mo piensa Ia Secretaria aplicar las disposiciones 
del inciso b) del parrafo 2 de Ia parte B de Ia resoluci6n 1 
(XV). Pedira que se voten por separado las palabras 
« exacta y no deformada » que figuran en el primer 
considerando de Ia resoluci6n cuya aprobaci6n se 
recomienda al Consejo en el texto de la resoluci6n 2 (XV) ; 
la veracidad y exactitud de Ia informaci6n no depende 

E/SR.l062 



98 Consejo Economlco y Social- 27.o periodo de sesJones 

de las tarifas para los despachos de prensa. Por ultimo, 
se muestra contrario a la segunda frase del pasaje del 
informe del Comite de Libertad de Informaci6n citado 
en el segundo considerando de Ia resoluci6n 2 (XV) ; 
las medidas sugeridas sedan discriminatorias contra los 
corresponsales acreditados ante organizaciones 9ue no 
sean las Naciones Unidas y los organismos especializados. 

4. El Sr. SHANAHAN (Nueva Zelandia) declara que, 
a pesar del entusiasmo inicial que mostraron los Estados 
Miembros acerca de Ia cuesti6n de Ia libertad de infor­
maci6n, poco se ha logrado en Ia materia y to<.lo parece 
indicar que el proyecto de convenci6n sobre' libertad de 
informaci6n no adelante mucho en el decimocuarto 
periodo de sesiones de la Asamblea General, ya que 
basta ahora los Estados Miembros no se han puesto 
de acuerdo sobre el planteamiento basico de la cuesti6n. 
5. Nueva Zelandia se cuenta entre los paises que 
consideran que la mejor mQ.nera de promover la libre 
difusi6n de la informaci6n es reduciendo todo control 
al minimo, y estima que hay otras medidas que tomar 
en el plano internacional para facilitar a los paises un 
mejor acceso a las fuentes. La ampliaci6n y el mejora­
miento de los medios de infonnaci6n dependen, natural­
mente, de la difusi6n de Ia instrucci6n y de que se 
d.isponga de recursos pt'iblicos y privados para establecer 
servicios informativos adecuados. Las actividades de la 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para Ia Educaci6n, 
Ia Ciencia y la Cultura (UNESCO) y Ia Organizaci6n 
de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimen­
taci6n (FAO) en este campo le parecen dignas de elogio. 
No aprueba la sugesti6n de Ia Uni6n Internacional de 
Telecomunicaciones (UIT} y de la Uni6n Postal Universal 
(UPU) de que el desarrollo de los medios de informaci6n 
es un problema esencialmente nacional y no internacional. 
Las propuestas aprobadas por la Conferencia Adminis­
tratlva de Telegrafos y Telefonos de la UIT, celebrada 
en 1958, para lograr un servicio mejor y mas econ6mico 
de transmisi6n de despachos de prc.nsa parece un paso 
practico hacia el mejoramiento de los medios de 
informaci6n. 
6. La asistencia internacional para promover mejores 
medios de informaci6n debe proporcionarse previa 
solicitud de un pais o un grupo de paises. Seria muy 
util organizar seminarios regionales con la colaboraci6n 
de los organismos especializados. De igual manera, la 
creaci6n de institutos de formaci6n financiados por el 
Fondo Especial de las Naciones Unidas, que se podrian 
coordinar con las actividades que esta desarrollando 
Ia UNESCO, contribuiria mucho allogro del objetivo 
perseguido. Dentro del marco del Plan de Colombo, 
Nueva Zelandia respondi6 a una solicitud de ayuda en 
materia de informaci6n formulada por el Gobierno de 
Borneo Septentrional, y en Nueva Zelandia se esta 
dando formaci6n profesional en materia de medios 
visuales de informaci6n a estudiantes asiaticos. 
7. AI referirse a las resoluciones aprobadas por Ia 
Comisi6n de Derechos Humanos, el orador sugiere que 
se incorpore el nuevo programa bosquejado en la parte A 
de la resoluci6n 1 (XV) en el programa general de 
asistencia tecnica de las Naciones Unidas. Respecto del 
estudio regular de los acontecimientos relativos a Ia 
libertad de informaci6n a que se refiere la parte B de la 
resoluci6n 1 (XV}, estima que la :-nejor manera de llevar 
a cabo ese estudio es encargarlo a un relator especial 

o a un experto. En cuanto a Ia resoluci6n 2 (XV), hace 
observar que la reducci6n de las tarifas para los cables 
de prensa internaciona1es favoreceria de manera apre .. 
ciable la libertad de informaci6n. 
8. Si bien la propuesta relativa a una ueclaraci6n sobre 
libertad de informaci6n, que figura en el proyccto 
con junto de resoluci6n (E/L.824) constituye una iniciativa 
interesante, no es posible discutirla a fondo en el actual 
periodo de sesiones. Por lo tanto, Ia delegaci6n de 
Nueva Zelandia es partidaria de Ia enmienda presentada 
por Francia (E/L.825), que tiene por objeto aplazar el 
exatnen circunstanciado de Ia cuesti6n hasta el 
28.0 periodo de sesiones del Consejo. 

9. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) declara que en su decimotercer periodo de 
sesiones Ia Asamblea General adopt6 dos decisiones 
muy importantes acerca de las medidas concretas que 
deberian tomar las Naciones Unidas en materia de 
libertad de informaci6n : decidi6 discutir el proyecto de 
convenci6n sobre libertad de informaci6n en su decimo­
cuarto perlodo de sesiones y pidi6 a los 6rganos de las 
Naciones Unidas interesados en Ia cuesti6n que prestaran 
atenci6n a las medidas concretas necesarias para dar 
asistencia tecnica a los paises insuficientemente desarro .. 
llados, especialmente proporcionandoles los recursos de 
orden profesional y financiero que les permitan desarrollar 
sus servicios de informaci6n. La seguuda decisi6n de 
Ia Asamblea es vital debido a las dificultades con que 
tropiezan los paises insuficientemente desarrollados, 
muchos de los cuales apenas acaban de sacudir el yugo 
colonial, y muchos territorios no aut6nomos donde el 
desarrollo normal de los medios informativos se ha 
visto entorpecido por factores politicos. 

10. Dice que el proyecto conjunto de resoluci6n 
(E/L.824) no s6lo prescinde totalmente de esa vital 
decisi6n, sino que, y eso !e parece mucho mas grave, 
anularia la decisi6n de la Asamblea de lograr una 
convenci6n sobre libertad de informaci6n. La afirmaci6n 
que figura en el ultimo considerando del proyecto de 
resoluci6n, de que Ia aprobacil-tl de una declaraci6n 
sobre libertad de informaci6n no prejuzgaria Ia decisi6n 
de Ia Asamblea acerca del proyecto de convenci6n, no 
convence a Ia URSS, pues es un hecho ~ue algunos 
Estados Miembros se oponen a Ia aprobact6n de una 
convenci6n porque obligaria juridicamente a todos los 
signatarios, y que han hecho todo lo posible para impedir 
que Ia Asamblea examine un instrumento tan eficaz. 
Evidentemente esos Estados tratan de dejar sin efeoto 
la decisi6n de la Asamblea y, suplanhindola con una 
mera proclamaci6n de principios sin fuerza obligatoria, 
tratan de hacer retroceder las actividades de las Naciones 
Unidas en materia de libertad de informaci6n. Es mas; 
Ia iniciativa de los Estados Unidos al proponer un 
proyecto de declaraci6n seria restrictiva si se Ia compara 
con el articulo 19 de Ia Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos. 
11. Por no haber cu:tnplido con sus obligaciones la 
Comisi6n de Derechos Humanos, el Consejo se halla en 
una situaci6n dificil. I.a presi6n de ciertas delegaciones 
impidi6 a Ia Comisi6n adoptar medida alguna respecto 
a la asistencia tecnica a los paises insuficientemente 
desarrollados para :tnejorar sus medios de informaci6n, 
y Ia Comisi6n no hizo mas que una recomendaci6n util, 
!a qu,e se refiere a Ia reducci6n de las tarifas para los 



1062.• sesf6a - 20 de abrll de 1959 99 

despachos cablegraficos de prensa. La resolucion apro­
bada por Ia Comision a iniciativa de los Estados U nidos 
(resolucion 1 (XV)) reduce toda Ia actividad en materia 
de asistencia tecnica a una solicitur.i al Consejo para 
que este pida a la UNESCO que estudie Ia cuestion de 
proporcionar. asistencia en materia de informaci6n a los 
paise; insuficientem.ente desarrollados, y le presente un 
informe al respecto en 1961. Esa t·esolucion es esteril, 
confusa y burocratica ; en realidad Ia Comision no 
hace sino devolver toda esta urgente cuestion a la 
UNESCO, mientras que Ia Asamblea habia pedido a! 
Consejo que formulara recomendaciones concretas para 
prestar asistencia tecnica a los paises insuficientemente 
desarrollados. a fin de ampliar sus medioe informa.tivos. 
El hecho de que Ia Comision de Derechos Humanos 
y otros 6rganos auxiliares de las Naciones Unidas 
adopten una actitud tan desdefiosa respecto de las 
decisiones de la Asamblea General, equivale a una 
insubordinaci6n. El Consejo tiene el deber de elaborar 
medidas concretas para facilitar Ia asistencia tecnica en 
materia de informacion a los paises insuficientemente 
desarrollados, y de eliminar todos los obstaculos que se 
opongan a la consecucion de ese proposito, asi como 
cualquier tactica de desviaci6n como Ia que iniciaron 
los Estados U nidos al presentat el proyecto de resolucion 
que figura en el documento EfL.824. 

diario ; en este aepecto, tambien podrian tomarse medidas 
internacionales. Tal vez convenga establecer una escuela 
internacional de periodismo para Ia formacion del 
personal y se recibiria con gusto Ia asistencia internacional 
en el desarrollo de la industria cinematografica y la 
formaci6n de t~cnicos para producir documentales y 
noticieros. 
15. El Pakistan esta dispuesto a apoyar todo esfuerzo 
encaminado a robustecer Ia libertad de informacion. 
El proyecto conjunto de resoluci6n representa dicho 
esfuerzo y en el proximo periodo de sesiones del Consejo 
debe examinarse detenidamente. Ese pais ~cepta Ia 
seguridad dada por los autores de que no tienen Ia meaor 
intencion de diferir o retrasar Ia decision de las Naciones 
Unidas rcspecto al proyecto de convenci6n sobre libertad 
de informacion. 

16. El Sr. SCH'ORMANN (Paises Bajos), al referirse 
al informe del Sr. W. Wallace sobre Ia proteccion de 
las noticias y otras infonnaciones de prensa (E/3204, 
anexo) estima que en ese terreno no es preciso adoptar 
ninguna medida internacional. En vista de las diferencias 
que existen entre las est.ructuras juridicas de los diversos 
Estados, seria imposible tomar 'medidas de ese genero 
sin trastornar la libre circulacion de las noticias. Pot lo 
tanto, parece que no hay motivo para que el Consejo 
haga recomendaciones sobre este asunto, que trata 

12. El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan) apoya, en· eficazmente el Comite Permanente de Ia Union Inter­
esencia, las dos resoluciones aprobadas por Ia Comi~i6n nacional para la Proteccion de las Obras Literarias y 
de Dere:chos Humanos. Respecto al informe sobre los Artisticas. 
acontecimientos en materia. de libertad de informacion, 17. Respecto a las resoluciones aprobadas por Ia 
que sera presentado en 1961 (resolucion 1 (XV), inciso b) Comision de Derechos Humanos, su delegacion apoya 
del parr. 2 de Ia parte B), aunque el Secretario General el parrafo 2 de Ia parte A de la resolucion 1 (XV), que 
es quien se encuentra mejor situado para obtener la confia a la UNESCO crud toda la tarea de elabor.ar un 
informacion necesaria de los gobiernos, podrla asimismo programa para el fomento de las empresas info.nnativas 
nombrarse un relator o un grupo de expertos inter- en los paises insuficientemente desarrollados. Los dos 
nacionales con este fin. La medida que sugiere la reso- aiios de estudio con que contara Ia UNESCO seran 
lucion 2 (XV) se imponia hace largo tiempo Y el orador precisos para aumentar el alcance y mejorar la efict\cia 
espera que la Conferencia de Plenipotenciarios cle Ia UIT de los planes actuates de ese organismo relativos a los 
que se celebrara en 1959 acuerde v11a reduccion en las medios de informacion. El programa que se acepte en 
tarifas para los cables de prensa inte1nacionales. definitiva ten.dra que ser costeado no solo por Ia 
13. Se ha sentido estimulado por Ia naturaleza y el UNESCO, sino tambien por los programas de Asistencia 
alcance de las propuestas que han presentado los distintos Tecnica ; el Gobierno de los Paises Bajos esta dispuesto 
organismos especializados en sus informes sobre Ia a aceptar las consecuencias de dicha necesidad, tanto 
ejecucion de Ia resolucion 1313 A (XIII) de la Asamblea en el Consejo como en Ia UNESCO. Debe concederse 
General y, en particular, por Ia perspectiva de los Ia mas alta prioridad a dos aspectos del programa : 
grandes resultados que se deducen de las propuestas de Ia formacion de periodistas y otro personal que garantice 
Ia UNESCO. Sera necesario una actuacion energica Ia comunicacion ~ara las masas, y el desarrollo de la 
para aplicarlas y confia en que cl Fondo Especial sumi- radio y Ia television. El perfecoionamiento del equipo 
nistrara nuevos recursos con este objeto. de comunicacion para las masas no producira gran 
14. En el Pakistan, las fuentes de informacion son la efecto si no lo utilizan dirigentes Y tecnicos bien adies­
radio, Ia prensa y las publicaciones. Aunque el numero trados. Por otra parte, la posesion de conocimientos 
de aparatos receptores ha aumentado considerablemente, tecnicos hade crear entre el personal un esprit de CQrps 
su cifra resulta aun inadecuada. La situaci6n podria sin que lo animara a defender mas resueltatnente la libertad 
duda mejorar aumentando Ia produccion de receptores de informacion. 
a bajo precio, pero esta iniciativa resultaria antieconomica 18 . . El Gobierno de los Paises Bajos elogia el estable­
actualmente sin asistencia de fuera. Las tarifas tele· cimiento, con apoyo de la UNESCO, del Centre inter­
graficas y radiotelegraficas carecen de uniformidad y son national de l'enseignement superieur du journalisme , 
muy elevadas, por · lo que Ia informacion resulta insu- adjunto a Ia Universidad de Estrasburgo, con el fin de 
ficiente ; Ia reducci6n de estas tarifas mediante una enseiiar a periodistas y maestros rlel Oriente Medio y 
gesti6n internacional, tendria gran importancia para el Africa los metodos para establecer 1 dirigir escuelas de 
fomento de la libertad de informacion. Ademas, el periodistas en sus paises. Es asimismo estimulante que 
principal motivo de que se publique un numero tan Ia UNESCO ayude a establecer un centro similar para 
exiguo de diarios en los paises insuficientemente desarro.. Ia America Latina en Quito y que se este proyectando 
l ados estriba en Ia escasez y el alto costo del papel de es!': __ ~~i-~~~~~~~-- l! .. P.H ~~ntro_ en el Asia Sudorien.tal. 

-.-. j .)1JI(J :~~:,--;· :·-·---,--~--;--·--·-·-----c:-:;.,.--.,-c:·--·-··--·"'Co~~.""·~r-:: ; -;;;:-.,..~;;;;;;;;.......,o-,-;;r:.-c:·;:;,;!.7~;::;;;,_ ,--,...,__. . ..,:.;;, f 



Consejo Econ6mico y Soclal- 27." periodo de ses~'-CJes 

19. Las actividades para desarrollar la radio y la 
television en los paises insuficientemente desarrollados 
debenin intensificarse y llevarse a cabo de una manera 
mas sistematica, contando con mayores medios econo­
micos y sobre Ia base de un vasto programa. Los Paises 
Bajos consideran de especial valor la propuesta del 
miembro mejicano del Comite de Libertad de Infor­
macion, respecto al establecimiento de organismos 
regionales de prensa en los grupos de Estados coopera­
d.ores, a fin de contribuir ala libre circulacion de noticias 
exactas. 
20. La delegacion de lo~ Paises Bajos votara a favor 
de Ia parte A del proyecto de resolucion recomendado 
por Ia Comision de Derechos Humanos en el texto de 
su resolucion 1 (XV). Reserva su posicion respecto al 
inciso b) del parrafo 2 de la parte B, segun Ia cual el 
Secretario General tendria que tomar en consideracion 
informaciones no comprobadas, mas bien que documen­
tos oficiales procedentes de los gobiernos. Tampoco 
esta de acuerdo con Ia conclusion del Comite de Libertad 
de Informacion (E/CN.4/762, inciso a) del parr. 12) 
segun !a cualla adopci6n de una convencion internacional 
sobre libertad de informacion pennitiria sentar las bases 
para futuros trabajos de las Naciones Unidas en esta 
materja. Por el contrario, comparte la opinion del 
miembro frances del Comite, de que Ia actuacion de 
las Naciones Unidas deberia limitarse por ahora principal­
mente, si no del todo, al estudio y solucion de los 
problemas tecnicos. El discutir una conven<.~ion sobre 
libertad de informacion solo sera util cuando exista un 
grado suficiente de similitud entre las legislaciones de 
los distintos Estados que permita suponer que las 
formulas juridicas se encuentran enraizadas en un 
concepto comun de lo que deben ser las relaciones entre 
el Estado y el individuo. Sin libertad de oposicion 
politica y sin r,;~;onocer el derecho del individuo o del 
grupo a expresar puntos de vista distintos a los principios 
oficiales, dicha convenci6n careceria de fondo; quedaria 
sujeta a interpretaciones tan distintas en ambos lados de 
la cortina de hierro que seria imposible garantizar Ia 
aceptacion general de la libertad de informacion. 

21. La propuesta relativa a un proyecto de declaracion 
sobre libertad de informacion (E/L.824) puede propor­
cionar los medios para salir del punto muerto en esta 
cuestion y merece un serio examen. En consecuencia, 
los Paises Bajos apoyan Ia enmienda de Francia (E/L.825), 
tendiente a aplazar el debate basta el 28.0 periodo de 
sesiones del Consejo. 

22. El Sr. VOUTOV (Bulgaria) observa que se deduce 
claramente del programa que el Consejo no debe discutir 
Ia libertad de informacion en general, sino unicamente 
la libertad de informacion respecto a los paises insufi­
cientemente desarrollados. De ahi que el proyecto 
conjunto de resolucion se encuentre enteramente fuera 
de Iugar. Por otra parte, su proposito es sin duda 
impedir que se apruebe el proyecto de convencion sobre 
libertad de informacion, al que se ha opuesto Ia delegacion 
de los Estados Unidos tanto en el decimotercer periodo 
de sesiones de Ia Asamblea General como en el actual 
periodo de sesiones del Consejo. La declaracion que se 
preve es innecesaria, ya que en esencia esta contenida 
en el articulo 19 de Ia Declaracion Universal de Derechos 
Humanos. El Consejo no debe perder su tiempo en 
discutir una declaracion, sino hacer todo lo posible por 

facilitar Ia discusion del proyecto de convencion a mas 
tardar en el decimocuarto periodo de sesiones de Ia 
Asamblea General. 

23. El Sr. TARDIFF (Mexico) cree esencial que se 
apruebe una declaracion sobre libertad de informacion, 
independientemente de la decision que puedan tomar el 
Consejo o Ia Asamblea General en lo que concierne 
al proyecto de convencion. Dicha declaracion contribuiria 
mucho a consolidar las relaciones amistosas entre los 
pueblos y garantizar el respeto de los derechos humanos. 
Su propio pais mantiene una honda tradicion de respeto 
por el principia de Ia libertad de expresi6n, que se 
refleja en las declaraciones de sus dirigentes politicos. 
El Presidente Lopez 1\..fateos dijo, en el curso d~ su 
campafia electoral, que Ia libertad constituye el mas 
precioso legado del pueblo mejicano y que Ia unica 
limitacion a 1a libertad del individuo estriba en el respeto 
bacia la libertad del projimo. 
24. Una opinion publica bien informada es esencial 
para conservar la libertad. Basandose en esta idea, los 
patrocinadores del proyecto de resolucion han redactado 
el proyecto de declaracion. Algunas delegaciones se 
manifiestan. contrarias al mismo fundandose en que 
solo enuncia principios abstractos, en vez de obligaciones 
concretas. Sin embargo, Ia experiencia de las Naciones 
Unidas demuestra que siempre que se ha discutido 
Ia posibilidad de una convenci6n en este terreno las 
objeciones suscitadas han sido tantas que resultaba sin 
duda poco practico tratar de imponerla en Ia actualidad. 
Por lo tanto, y como primer paso, las Naciones Unidas 
deben establecer una doctrina que haga comprender a 
las naciones Ia importancia del principia de la libertad 
de informacion. Solo entonces podra ser eficaz una 
convencion. 

25. El Sr. VIAUD (Francia) hace observar que los 
problemas principales a que deben hacer frente los paises 
insu:ficientemente desarrollados respecto a Ia libertad de 
informacion, son Ia carencia de personal tecnico capa­
citado y Ia falta de un vasto publico lector, debida en 
parte a Ia diversidad de dialectos que se hablan en 
muchos de esos pais1~s. En los parrafos 20 a 22 del 
documento E/3206 Ia UNESCO expone a grandes 
trazos un proyecto experimental para el Asia Sudoriental, 
que tiende a veneer esos obstaculos. Debe estimularse 
a Ia UNESCO para que lleve a cabo ese proyecto, pero 
debe proporcionar un calculo detallado de sus conse­
cuencias financieras, como tambien las de los proyectos 
mencionados en el parrafo siguiente, y debe iniciarlos 
con sus propios recursos antes de pedir ayuda al Fondo 
Especial o al Programa Ampliado de Asistencia Tecnica. 
Las organizaciones no gubernamentales y los organismos 
de investigacion pueden colaborar eficazmente con Ia 
UNESCO en Ia realizacion de estos proyectos. 
26. La delegacion del orador apoya sin reservas 
la resoluci6n 1 (XV) de Ia Comision de Derechos 
Humanos. Aprueba en principia el proyecto de resolucion 
recomenpado en el texto de Ia resolucion 2 (XV), pero 
estima que tal vez haya que revisarlo a Ia luz de los 
comentarios presentados por Ia UIT en el documento 
E/3234. 
27. El desarrollo de los medios de informacion en los 
paises insufi.cientemente desarrollados debe relacionarse 
intimamente con su desarrollo general economico y 
social, pues si no existe equilibria el dafio sera mayor 



1062.• sesi6n - 20 de ahrn de 1959 101 

que los beneficios. Los abusos de Ia libertad de infor­
macion en los paises desarrollados, a los que se refiere 
el informe del Comite de Libertad de Informacion 
(E/CN .4/762), de ben tenerse en cuenta con objeto de 
impedir que se presenten en los insuficientemente desa­
rrollados. Sin embargo, los abusos de Ia prensa comercial 
constituyen s61o uno de los dos peligros que existen : 
el otro es el peligro inherente a Ia prensa controlada 
y financiada por el Estado. Hay que ayudar a los paises 
insuficientemente desarrollados para que adopten una 
actitud intermedia entre esos e:x.tremos. 
28. El Gobierno de Francia considera esencial que el 
Consejo no desista del estudio del proyecto de convencion 
y espera que cuando se apruebe todos los paises se 
adhieran a ella. La declaracion prevista en el proyecto 
conjunto de resolucion puede constituir un primer paso 
en ese sentido, pero la libertad de informacion debe 
regirse por ciertos principios. Por ejemplo, Ia delegacion 
del orador esta de acuerdo en que todos los medios de 
informacion deben informar de manera honrada, tal 
como se dispone en el articulo IV del proyecto de 
declaracion, pero cabe preguntarse quien juzgara Ia 
exactitud de las informaciones trasmitidas. Es includable 
que no puede ser el Estado, ya que asi se negaria todo 
el principio de la · libertad de informacion. Las dos 
salvaguardias necesarias son : un c6digo de etica pro­
fesional por una parte y, por Ia otra, el reconocimiento 
del derecho a pedir Ia rectificacion de las inexactitudes 
y el deber de los medios de informacion de efectuar 
dichas rectificaciones. 
29. Aunque apoya el proyecto con junto de resoluci6n, 
el orador opina que no deberia resolverse nada al respecto 
basta el28.0 periodo de sesiones, ~n que las delegaciones 
habnin dispuesto de Liempo suficiente para estudiar el 
texto del proyecto de declaracion. Importa no tomar 
ninguna medida precipitada que tienda a prejuzgar Ia 
decision que pueda tomar Ia Asamblea General sobre 
el proyecto de convencion. 

30. El Sr. ANIEL QUIROGA (Espana) dice que en su 
pais Ia libertad de informacion, como garantia de la 
libertad de expresi6n, se ha reconocido siempre como 
uno de los derechos naturales inalienables del individuo. 
El Fuero de los Espaiioles, que garantiza el ejercicio 
de ese derecho para todos, ha sido una de las leyes 
fundamentales del pais. En Espana los periodistas 
extranjeros gozan de Ia misma libertad y garantias que 
sus cole gas espaiioles. Las unicas limitaciones de Ia 
libertad de informacion son las exigidas por la scguridad 
del Estado y Ia proteccion de Ia sociedad. Con arreglo 
a estos principios, puede afirmar que su delegacion 
apoya en general ·los dos proyectos de resoluci6n 
recomendados por la Comision de Derechos Humanos, 
.tunquc tenga reservas a proposito de ciertos detalles. 

31. En lo que se refiere al proyecto conjunto de reso­
luci6n, el orador confia en que todos los miembros del 
Consejo acepten los cuatro primeros considerandos. La 
posicion de Espana en favor del proyecto de convencion 
sobre libertad de informacion, que constituye el tema 
del quinto considerando, se halla expuesta en el docu­
mento A/3868 y las autoridades espanolas competentes 
se dedican ahora a preparar la respuesta del Gobierno 
a los comentarios efectuados sobre este asunto en el 
curso del decimotercer periodo de sesiones de la Asamblea 
General. Su delegacion estima que el te1.to del proyecto 

de resolucion seria mas aceptable si se enmendara con 
objeto de evitar que pueda interpretarse en el sentido de 
prejuzgar en algun modo Ia resolucion que aprobara la 
Asamblea en su decimocuarto periodo de sesiones. Como 
queda por examinar Ia enmienda de Francia, reserva 
la posicion de su delegacion respecto al proyecto de 
resolucion basta que el Consejo disponga del texto 
definitivo. · 

32. El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de America) 
contesta a las observaciones que se ban hecho sobre 
el proyecto de resolucion de que es coautora su delegacion. 
Seiiala que en el articulo IV del proyecto de declaracion 
se establece una proteccion contra los abusos a que se 
ha referido el representante de Venezuela, de conformidad 
con el principia de que la libertad de informacion es 
libertinaje si no va acompaiiada del correspondiente 
sentido de la responsabilidad. La ultima frase del 
articulo II encierra el mismo principio. Otro de los 
puntos importantes planteados por el representante de 
Venezuela es el de que los medios utilizados para fomentar 
la libertad de informacion forzosamente variarian seglin 
las condiciones economicas y politicas que imperen en 
cada pais. Justamente por esa razon los autores redac­
taron la declaracion en terminos generales. 
33. No cree el orador que sea necesario crear un 
organismo especial para que informe sobre la situacion 
de Ia libertad de informacion en los Estados Miembros, 
como lo ha sugerido el representante del Afganistan 
(106I.a sesion), porque esa cuestion se preve en la 
parte B del proyecto de resolucion recomendado en el 
texto de la resolucion 1 (XV) de la Comision de Derechos 
Humanos. Desea senalar de igual modo que el represen­
tant~ del Afganistan no hablo en nombre de todos los 
paises pequeiios cuando declaro que el proyecto de 
resoluci6n resultaria perjudicial para los intereses de 
dichos paises. En realidad, uno de los coautores, Costa 
Rica, esta comprendido en esa categoria. Por otra parte, 
Mexico ha sido siempre un paladin denodado de los 
derechos de los paises pequeiios y no es probable que 
hubiera accedido a patrocinar un proyecto de resolucion 
que considerase perjudidal para dichos paises. Final­
mente, su delegacion no ha podido encontrar en los 
documentos indicacion alguna de que la cuesti6n de 
una declaracion sobre Jibertad de informacion hubiera 
sido examinada y rechazada por las Naciones Unidas, 
como lo ha manifestado el representante del Afganistan. 
34. Dirigiendose a todos los que todavia abriguen 
dudas acerca del proposito del proyecto de declaracion, 
el Sr. Phillips desea poner de relieve una vez mas que 
ha sido presentado exclusivamente por su meritos, sin 
prejuzgar la decision que pueda adoptar Ia Asamblea 
General sobre el proyecto de convencion, y que los dos 
proyectos no son incompatibles. Si ello no se desprende 
claramente de los terminos en que esta concehido el 
ultimo considerando del proyecto de declaracion, los 
autores estan dispuestos a darle otra redaccion. 
35. El representante del Reino Unido ha expresado 
dudas (1061.8 sesi6n) de que sea prudente aprobar la 
parte B del proyecto de resolucion recomendado en el 
texto de Ia resolucion 1 (XV), en ~.sta de las divergencias 
de opinion que existen sobre la cuestion de la libertad 
de informacion. Sin embargo, el Consejo no puede 
adoptar como norma no tomar decisiones cuando quiera 
que existan diferencias de opinion entre las delegaciones. 



Comejo Economico y Social - 17,o perfodo de sesiones 

Las Naciones Unidas tienen Ia obligaci6n de mantener 
un continuo interes en Ia 'Duestion de Ia libertad de 
informacion, y Ia aprobaci6n de los dos proyectos de 
resolucion recomendados por Ia Comision de Derechos 
Humanos habra de facilitar esa tarea. 
36. La delegacion de los Estados Unidos se da cabal 
cuenta de que la cuestion es trascendental y que exige 
un examen detenido. En nombre de los autores del 
proyecto de resolucion, el Sr. Phillips declara que esta 
dispuesto a aceptar Ia enmkmda propuesta por Francia 
(E/L.825), a condicion de que con ello el Consejo podra 
ahondar el estudio de Ia cuestion en su 28. o periodo 
de sesiones. 

37. El Sr. T. G. MENON (India) declara que su pais 
atribuye gran importancia al tema de Ia libertad de 
informacion. La prensa disfruta en Ia India de completa 
libertad, excepto en los casos de calumnia y difamacion ; 
las unicas dificultades con que tropieza son de canicter 
tecnico y no obedecen a factores politicos. Lo que 
necesita Ia India en el campo de Ia informaci6n, al 
igual que cualquiera de los paises menos desarrollados, 
es formacion profesional, asi como metodos y tecnicas 
apropiados para paises de men or desarrollo. A es te 
respecto, el representante de Nueva Zelandia ha seiialado 
acertadamente que debiera existir un instituto para el 
periodismo; Ia Organizaci6n Internacional del Trabajo 
(OIT) puede desempeiiar un papel especial en Ia creaci6n 
de un instituto de esa indole. 
3 8. En la India estan bastante bien desarrollados los 
importantes medios de comunicaci6n para las masas' 
como son los libros baratos, los receptores de radio, 
Ia prensa y el cine. Sin embargo, Ia calidad de Ia infor­
macion dada por Ia radio no es uniforme y existen 
vastas regiones en que la recepci6n es nula o donde 
s6lo se pueden utilizar receptores cuyo precio esta 
fuera del alcance de Ia poblacion. El mejoramiento de 
Ia red de radiodifusion y su extension a Ia masa de los 
habitantes constituye un aspecto tecnico que depende 
de la disponibilidad de recursos financieros. Tambien 
se requieren instalaciones y equipo para el desarrollo 
de Ia industria cinematografica. 

39. Uno de los principales problemas con que tropiezan 
los paises menos desarrollados es Ia enorme disparidad 
que existe en las tarifas para los cables de prensa ; en 
consecuencia, las Naciones Unidas podrian tomar la 
iniciativa de redactar una convencion internacional a fin 
de garantizar el establecimiento de tarifas reducidas. 
Otro de los obstaculos de importancia lo constituye la 
falta de r~ceptores de radio a precios que estan al alcance 
del comun de las gentes de los paises menos desarrollados ; 
la UNESCO debiera dar prelacion a los proyectos desti­
nados a prestar asistencia a los paises insuficientemente 
desarrollados para Ia solucion de este problema concreto. 

40. Se ha sugerido en el Comite de Libertad de Infor­
macion que se debe tratar de lograr Ia equidad en Ia 
obtencion y distribuci6n de noticias mediante el estable­
cimiento o ampliacion de nuevas agencias de noticias por 
parte de grupos de paises que hablen uno de los idiomas 
de mayor difusion en el mundo. Si bien la sugestion 
merece que se Ia examine, el problema del idioma 
constituira necesariamente una grave dificultad. 

41. La aptobacion del proyecto de convencion sobre 
libertad de informacion por parte de Ia Asamblea General 

constituira una prueba de que los Estados Miembros de 
las Naciones Unidas tienen el proposito de fomentar 
la libre difusion de informaciones exactas. 

42. El Sr. PAZHWAK (Afganistan), contestanrlo a ias 
manifestaciones del representante de China, dice que la 
idea de una declaracion sobre Ia libertad de informacion 
noes rtueva; en realidad, es muy antigua. Nose discutio 
cuando fue presentaaa por primera vez, porque origino 
una oposici6n inmediata y vigorosa. Por tal motivo, la 
declaracion de la delegaci6n del Afganistan expreso el 
punto de vista de Ia mayoria sobre la reaccion que podia 
esperarse en Ia Asamblea General si se planteaba de 
nuevo esta cuestion. 
43. El orador ha creido en tender que el representante 
de Bulgaria dijo que los patrocinadores del proyecto de 
declaracion se proponen impedir que se discuta el 

· proyecto de convencion sobre libertad de informacion. 
El Sr. Pazhwak ho ha dudado nunca de las intenciones 
de nadie, pero ha dicho que Ia declaracion vendria a 
perturbar una atmosfera que la Asamblea General ha 
encontrado, por fin, favorable para examinar el proyecto 
de convencion. 
44. El representante de Mexico ha manifestado que 
seria mejor abandonar Ja idea de una convenci6n que 
se aprobase hoy para ser rechazada mas tarde. El orador 
pregunta que fuerzas pueden preparar hoy una conven­
ci6n que resulte inaceptable manana. Hay quienes creen 
que el proyecto de convenci6n seria rechazado porque 
su alcance es limitado. Los que consideran que existe esa 
limitaci6n deberian hacer uso de su influencia para 
lograr una convencion que sea aceptable y dure para 
siempre. Lo qu~ se esta sugiriendo en estos motnentos 
es que se renuncie por completo a la convencion, y a 
eso se opone k~ delegacion del Afganistan. 
45. El representante del Afganistan esta dispuesto a ir 
aun mas lejos que en Ia 106t.a sesi6n, cuando manifesto 
que estaba de acuerdo con el espiritu y Ia letra del 
proyecto de declaracion. Si los Estados Unidos y los 
demas autores no piensan renunciar al proyecto de 
convenci6n, Ia delegaci6n del orador esta dispuesta a 
proponer que haya a la vez una declaracion y una 
convencion y que se coloque la declaracion en Ia cubierta 
de Ia convencion en letras mayusculas. Esto demuestra 
que el Afganistan nos~ opone al proyecto de declaracion. 
46. El representante de Francia ha manifestado que 
deberia avanzarse paso a paso. Nadie discute ese argu­
mento, pero lo que se propone ahora no es un paso 
hacia adelante. Se aprobo en primer Iugar la Declaracion 
Universal de Derechos Humanos; luego la Asamblea 
General decidio que deberia darse un paso mas y disponer 
de un instrumento internacional. El contentarse con otra 
declaracion seria dar un paso atras. 
47. Se ha hablado de Ia posibilidad de un callejon sin 
salida. Para la delegaci6n del Afganistan no existe tal 
circunstancia, especialmente despues de Ia decision de 
Ia Asamblea General, en que la mayoria opto por discutir 
y preparar una convenci6n para su firma. Sin embargo, 
una pequefia minoria se opone a ese proyecto, y por 
eso parece que exista un callejon donde realmente nolo 
hay. 
48. La delegaci6n de Bulgaria ha indicado que deberian 
tomarse medidas para dar a los paises asistencia tecnica 
y receptores de radio. Tal tnedida seria apreciada por 



1062.• sesl6n --·- 20 de abrH de 1959 103 

los paises insuficientemente desarrollados, aunque los 
aparatos no constituyen una soluci6n s.atisfactoria en 
si, ya que exponen el pais interesado a la propaganda 
y falsificaci6n de los hechos de las emisoras potentcs. 
Lo que se necesita en realidad es una convenci6n sobre 
la libertad de informaci6n para evitar que ocurra tal 
cosa. 

49. La declaraci6n del representante de los Estados 
Unidos de que esta dispuesto a examinar cualquier 
sugesti6n ha causado una gran impresi6n a la delegaci6n 
del Afganistan. Ambas partes parecen coincidir en que 
Ia Asamblea General deberia zanjar la cuesti6n, pero 
el Sr. Pazhwak considera que debe decidirse sobre Ia 
conveniencia de una declaraci6n y no sobre la declaraci6n 
en si. 

50. El orador recuerda al Consejo que en las primeras 
etapas de los debates sobre el proyecto de convenci6n, 
los paises que ahora se declaran partidarios de una 
declaraci6n manifestaron que Ia Declaraci6n Universal 
de Derechos Humanos era suficiente y que no habia 
que hacer otra. Ahora que existe una mayoria en las 

• Naciones Unidas que apoya una convenci6n, se ha 
olvidado el argumento y hay quien considera necesaria 
otra declaraci6n. 

51. El Sr. SCHWELB (Secretaria) manifiesta que el 
Secretario General no tendra dificultad alguna en poner 
en practica lo dispuesto en el inciso a) del parrafo 2 de 
la parte B resoluci6n 1 (XV) de !a Comisi6n de Derechos 
Humanos, a reserva de las consecuencias financieras que 
entraiie, si, como lo interpreta el representante de los 
Estados Unidos, Ia informaci6n se obtendria primordial­
mente de fuentes oficiales y publicas, a saber, de auto­
ridades nacionales o internacionales. 

52. La opini6n del Secretario General sobre el cumpli­
miento de lo dispuesto en el inciso b) del parrafo 2 
esta expuesta en el anexo al documento E/3224 y 
representa Ia aplicaci6n de una norma constante del 
Secretario General y de las propias N aciones U nidas. 
La posici6n sigue siendo Ia misma. Si se aprueba el 
inciso mencionado en Ia forma en que esta redactado, 
el Secretario General no pediria a su personal permanente 
que preparara el informe de que se trata, sino que, si 
el Consejo conviene en ello, encomendaria su preparaci6n 
a un consultor y transmitiria su iuforme al Consejo. 

53. En cuanto al comentario formulado por la UIT 
(vease E/3234}, informa el orador que una f6rmula 
aceptable para este organismo se ha preparado de comun 
acuerdo con Ia UNESCO y Ia UIT y que esta a Ia 
disposici6n de los miembros del Consejo. 

54. Respecto de las preguntas hechas por el represen­
tante del Afganistan sobre los parrafos 14 y 15 del 
informe del Secretario General sobre los medios de 
informaci6n en los paises insuficientemente desarrollados 
(E/3205}, sefiala el orador que las Naciones Unidas y 
los organismos especializados vienen ocupandose del 
problema desde 1952. Aun mas, Ia Secretaria ha prepa­
rado en colaboraci6n con Ia secretaria de la UNESCO 
un informe 1 que contiene sugestiones sobre las iniciativas 

1 Documentos Oficiales del Consejo EcomJmico y Social, 17.0 

perlodo de sesio11es, Anexos, tema 12 del programa, documento 
E/2534. 

que podrian adoptar Ia UNESCO y el Consejo Econ6mico 
y Social, 

55. AI hacer uso de Ia palabra por invitaci6n del 
PRESIDENTE, el Sr. BEHRSTOCK (Organizaci6n de 
las Naciones Unidas para la Educaci6n, Ia Ciencia y la 
Cultura) manifiesta que si el Consejo aprueba el proyecto 
de resoluci6n propuesto por la Comisi6n de Derechos 
Humanos en el texto de su resoluci6n 1 (XV), la UNESCO 
aceptara las funciones que se le encomienden en virtud 
del proyecto, ya ql.\e los objetivos del estudio que se 
propone coinciden plenamente con el objetivo fl!!lda­
mental y estatutario de la UNESCO de promover Ia 
libre difusi6n de informaci6n utilizando los medios de 
comunicaci6n para las masas. Ademas, 'Ia Conferencia 
General de Ia UNESCO ha comprometido firmemente a 
Ia UNESCO a seguir la politica de prestar asistencia a 
las N aciones U nidas en sus esfuerzos por desarrollar 
los medios de informaci6n en los paises insuficienteme11te 
desarrollados. La UNESCO com parte Ia opini6n del 
Secretario General de que Ia manera mas eficaz y practica 
de preparar un programa concreto de acci6n para el 
desarrollo de los medios de informaci6n es Ia convocaci6n 
a reuniones de estudio en las regiones interesadas. Esta 
tesis esta enunciada en el programa de Ia UNESCO para 
1959-1960, tal como fue aprobado por su Conferencia 
General. Con arreglo a esta tesis, a comienzos de 1960 
se celebrara en Bangkok Ia primera reuni6n regional 
para Ia preparaci6n de un programa de desarrollo de 
los mcdios de informaci6n en Ia regi6n del Asia Sudorien­
tal. Seran invitados a dicha reuni6n los representantes 
de los gobiernos interesados, varios expertos en materia 
de comunicaci6n para las masas, representantes de las 
Naciones Unidas, de los organismos especializados 
interesados y de las organizaciones internacionales no 
gubernamentales. Si esa reuni6n produce resultados 
satisfactorios, se podrian celebrar reuniones similares en 
la America Latina, en Africa y . el Oriente Medio finan­
ciadas con cargo al presupuesto del Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica. No obstante, teniendo en cuenta 
el factor tiempo, s6lo se podrian celebrar reuniones 
regionales en el Asia Sudoriental y en Ia America Latina 
antes del verano de 1961, que es la fecha prevista para 
Ia presentaci6n del estudio que se desea encomendar a 
Ia UNESCO. La UNESCO · asignara gran priori dad y 
prestara detenida atenci6n a dicho estudio y confia en 
que este proporcionara una base eficaz para un programa 
de asistencia tecnica a los paises ivc;uficientemente 
desarrollados en el campo de la comunicaci6n para las 
masas. 

56. El Sr. SAPOZHNIKOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas) declara que varias delegaciones 
han indicado su deseo de que el Consejo adopte una 
decisi6n basada en las disposiciones contenidas en Ia 
resoluci6n 1313 (XIII) de la Asamblea General. Sin 
embargo, unas pocas delegaciones tienen el prop6sito de 
que el Consejo haga caso omiso de Ia decisi6n de Ia 
Asamblea General, pero no han logrado presentar 
ningun argumento convincente en favor de su propuesta 
relativa a un proyecto de declataci6n sobre libertad 
de informaci6n. Si bien el orador no pone en tela de 
juicio los motivos que inspiran a algunos de los autores 
del proyecto conjunto de resoluci6n, estitt1a que el 
representante de los Estados Unidos se equivoca al 
afirmar que el proyecto de declaraci6n ha sido presentado 
sin perjuicio de Ia decisi6n que pueda tomar la Asamblea 



Conse~o Econ6mico y Soclal - 27.o periodo de sesiones 

General en relaci6n con el proyecto de convencion 
sobre libertad de informacion. Si el Consejo aprueba 
la propuesta, la Asamblea General recibira el proyecto 
de declaraci6n en su decimocuarto periodo de sesiones 
y tendra que hacer caso omiso de Ia decisi6n del Consejo 
y no examinar el proyecto de declaraci6n o dejar sin 

Printed in Switzerland 

efecto su propia decision sobre el proyecto de convenci6n. 
Este seria en Ia practica el resultado de la propuesta 
contenida en el proyecto conjunto de resoluci6n que, 
por lo tanto, es inaceptable para la URSS. 

Se levanta Ia sesi6n a las 19.5 horas. 

10714-July 1959-400 


